- 1 -

新政办发〔2024〕4 号

各相关部门、各街道办事处：

2024 年春运从 1 月 26 日开始至 3 月 5 日结束，共计 40 天。

经区政府同意，现将《西安市新城区 2024 年春运工作方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

西安市新城区人民政府办公室

2024 年 1 月 26 日

- 2 -

2024 年春运从 1 月 26 日开始，3 月 5 日结束，共计 40 天。

为全力保障人民群众顺利出行，围绕打造“平安春运、便捷春运、

温馨春运”，充分发挥综合运输协同优势，以最大能力、最实举

措、最佳状态、最优服务，全力组织做好我区 2024 年春运工作。

现结合工作实际，制定方案如下。

一、提高思想认识，加强春运组织领导

（一）充分认清春运面临新形势。2024 年春运期间，群众

出行意愿强烈，货物运输需求旺盛，低温雨雪冰冻等恶劣天气易

发，结合春节放假调休安排，综合运输春运服务保障工作将呈现

以下特点：一是全社会跨区域人员流动量将创历史新高。探亲流、

学生流、务工流、旅游流高位叠加，运输服务保障任务更加繁重。

二是自驾出行占比将创历史新高，缓堵保畅压力增大。三是营业

性客运量将全面回升，春运交通运输组织任务更加繁重。四是综

合运输春运安全应急保障面临更大挑战。五是交通物流保通保畅

面临较大压力。各单位要充分认清 2024 年春运面临的新形势，

提高思想认识，强化责任担当，牢固树立底线思维，全面加强综

合运输春运客流物流动态研判，统筹协调各方资源和力量，细化

各项工作举措，实化应对处置方案预案，扎实推进春运各项保障

工作。

（二）健全完善领导工作机构。为做好我区 2024 年春运工

- 3 -

作，成立西安市新城区春运工作领导小组：

组 长：杨 珩 区委常委、副区长

常务副组长：方佳元 火车站地区管委会主任

副 组 长：徐仁华 区交通运输局局长

李 飞 区委宣传部副部长

刘海波 共青团区委副书记

田 峻 区教育局副书记

刘梦珊 区民政局副局长

李春丽 区财政局副局长

罗保军 区城市管理和综合执法局副局长

杨文辉 区文化和旅游体育局副局长

常 玮 区应急管理局副局长

潘光泽 火车站地区管委会常务副主任

郗毅超 公安新城分局副局长

海 源 公安站前分局副局长

吴 刚 交警新城大队副大队长

王 林 西一路街道办事处副书记

刘 楠 中山门街道办事处副主任

徐连刚 解放门街道办事处副主任

赵云龙 长乐西路街道办事处副书记

贾 鹏 自强路街道办事处副主任

刘 飞 太华路街道办事处副主任

- 4 -

王宁周 胡家庙街道办事处副主任

姜文合 长乐中路街道办事处武装部部长

孙如意 韩森寨街道办事处副主任

成员单位：区委宣传部、团区委、区教育局、区民政局、区

财政局、区城市管理和综合执法局、区交通运输局、区文化和旅

游体育局、区应急管理局、火车站地区管委会、公安新城分局、

公安站前分局、交警新城大队、各街道办事处；西安火车站、陕

西省西安汽车站、三府湾客运站。

区春运工作领导小组下设办公室，办公室设在区交委办，办

公室主任由徐仁华同志兼任，全面负责辖区春运综合协调工作。

各成员单位根据各自工作实际，细化责任、周密安排、抓好落实，

确保完成各项春运服务保障任务。

二、加强统筹协调，确保人民群众顺畅出行

春运工作是一项涉及多个部门的综合性工作，需要各单位的

相互协作，共同努力。为切实做好今年春运工作，请各单位按职

责分工认真开展工作：

（一）区委宣传部：负责对接各级各类媒体，指导相关部门

街道做好春运相关工作的宣传推广。

（二）团区委：负责积极开展春运志愿服务“暖冬行动”。

（三）区教育局：做好区内学生出行安排及安全出行教育。

（四）区民政局：负责做好春运期间客运场站周边社会救助

工作。

- 5 -

（五）区财政局：负责春运工作经费保障工作。

（六）区城市管理和综合执法局：负责整治客运站场、旅游

景点及批发市场周边人行道上车辆乱停乱放、摊点出店占道经营

等行为，进一步净化区域交通环境。

（七）区交通运输局：负责辖区客货运市场交通运营秩序的

监管工作，对客运班车、旅游大巴不在规定区域上客、出租车网

约车违规运营及“黑车”非法营运等违法违规行为进行严厉打击。

（八）区文化和旅游体育局：做好春运期间旅游市场的监管

工作，营造良好的节日氛围。

（九）区应急管理局：负责督促有关部门和街道落实安全生

产责任，同时发挥安全生产综合监管作用，加强督导检查，适时

组织对春运期间重点场所、重点部位开展抽查检查。

（十）火车站地区管委会：负责牵头建立西安火车站地区接

驳运输联动机制，做好火车站广场地区的全面工作，确保良好的

社会秩序，服务好广大旅客。

（十一）公安新城分局、公安站前分局：负责做好反恐防暴

工作，加大社会面秩序维护和掌控力度，强化进出站口、火车站

南北广场、解放路沿线、永兴坊、五路口及通化门地铁站等重点

区域巡查，严厉打击叫客拉客等扰乱公共秩序行为。

（十二）新城交警大队、公安站前分局交巡警大队：负责整

治重点区域车辆违规停放、“三类车”（电动两轮、三轮摩托、机

动三轮车）非法载客等行为，做好重点区域、重点时段的缓堵保

- 6 -

畅工作。

（十三）各街道办事处：负责落实好属地管理责任，细化工

作措施，切实做好春运相关工作，保障人员安全有序出行。

（十四）西安火车站、陕西省西安汽车站、三府湾客运站：

根据客流需求变化特点，充分挖掘运能潜力，科学安排班次计划，

提高综合运输效能。加强重点区域运力投放和组织调度，通过加

密运力班次、定制客运、夜班车、旅游直通车等方式，最大程度

满足旅客运输需求。

三、夯实安全责任，全力保障群众平安出行

（一）严格落实安全责任。各单位要深入贯彻落实习近平总

书记关于安全生产的重要论述和指示精神，坚决克服麻痹思想和

侥幸心理，始终把安全放在春运工作的首位，按照“党政同责、

一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业

务必须管安全、管生产经营必须管安全”的总体要求，建立健全

安全生产责任体系，压紧压实党政领导、属地管理、行业监管、

企业主体、员工岗位“五个责任”，逐级抓好责任落实，坚决遏

制各类事故发生。

（二）扎实抓好安全生产。各单位要坚持人民至上、生命至

上，切实把安全生产工作摆在突出位置。要充分考虑 2024 年春

运工作的特殊性和复杂性，采取针对性措施，切实抓好安全生产

工作。道路运输企业要加强道路运输车辆的动态管理，严格落实

客运安全各项管理制度，坚决杜绝“客货混装”和非法营运等违

- 7 -

法违规行为。客运场站要严格落实“三不进站、八不出站”规定，

要提前组织初次参加春运的驾驶员熟悉运营线路及沿线路况，掌

握道路安全隐患和事故多发点段，防止因道路不熟引发交通事故。

铁路运输企业要全面抓好设备的检查检测和维修养护，落实各项

作业标准，加强实时监控和现场安全管理。火车站、汽车客运站

要严格执行安检制度，严防夹带“三品”进站（场），要全面优

化运输衔接和旅客换乘，减少出行拥堵和人员聚集，防止出现拥

挤踩踏事故发生。

（三）加强防范应对处置。各单位要强化底线思维和风险防

范意识，绷紧安全生产这根弦，结合实际制定优化完善春运应急

预案，强化值班值守，按预案和要求及时处置突发事件，加强应

急人员、应急物资、应急运力等各方面的储备，提高应急处置能

力，确保紧急突发情况下交通运输安全顺畅。要针对重点地区、

重点路段、重点枢纽健全完善应急预案，出现极端天气或突发情

况及时发布预报预警信息，妥善做好道路铲冰除雪、抢通保通、

通行管控、车辆分流引导与人员疏散等工作。交警和交通运输部

门要建立交通管控事前会商机制，针对突发事件，及时启动相应

级别的应急预案，有效控制事态发展，确保春运期间不出现大范

围、长时间的交通拥堵和旅客滞留等情况。

四、开展“情满旅途”活动，全面提升公众出行服务品质

（一）持续提升旅客出行服务品质。火车站、汽车站要进一

步提升售票服务水平，根据客流情况及时增开自助终端，优化布

- 8 -

局，扩大无纸化、无接触服务范围，积极推广应用线上购票、电

子客票、自助验票等服务。强化旅客引导服务，保障客流安检、

登乘、进出站顺畅有序。对有集中运输需求的农民工、学生等，

具备条件的可提供包车、专列（包车厢）等“点对点”运输服务。

（二）开展“温馨春运”服务活动。团区委要积极开展春运

志愿服务“暖冬行动”，动员志愿者在火车站、汽车站等春运一

线场所，为广大旅客特别是“老幼病残孕”等重点旅客提供票务

协助、候车引导、行李搬运等温馨服务。各春运工作部门要将志

愿者服务纳入春运工作总体安排，积极支持志愿者开展活动。

（三）做好春节旅游交通服务保障。围绕“西安年·最中国

非遗里过龘年”活动，区文旅体局要加强永兴坊等景区情况跟踪

监测，及时共享热门线路、重点景区游客来源、规模、出行方式

等信息，做好运游衔接和监管工作，营造良好的节日期间旅游氛

围。

五、加强宣传引导，营造和谐美好春运氛围

（一）加强春运工作宣传引导。各单位要加大宣传力度，统

筹利用各种媒体手段，发挥各类场站春运服务保障窗口作用，深

入挖掘报道一线干部坚守岗位、无私奉献、真情服务的典型事迹，

营造春运良好氛围。积极宣传运输服务保障政策措施，及时发布

出行服务信息，引导公众合理安排计划，健康文明出行，提高安

全意识，做好个人防护。加强春运舆情监测处置，及时回应社会

关切，争取社会各界的理解和支持。

- 9 -

（二）关心春运一线职工生活。加强对坚守春运一线职工的

关心关爱，组织做好服务保障，结合春节期间送温暖活动，组织

开展走访慰问，帮助解决实际问题和困难。春运结束后，要通过

调休、补休等方式，保障假期在岗干部职工休假。

（三）严格执行信息报送制度。春运期间，西安火车站、陕

西省西安汽车站、三府湾客运站每日 10 时前要通过春运微信工

作群向区春运办报送每日春运数据信息（附件 2）。同时各有关

单位要结合各自工作内容，突出工作重点和亮点，于每周四 10

时前将一周来工作情况报区春运办，如出现突发事件要随时上报

情况，春运结束 5 日内将春运总结报区春运办。请各成员单位负

责本单位春运工作的联络员加入“新城区 2024 春运工作群”（附

件 3）。

联系电话：87442367 邮箱：xinchengqujwh@163.com

附件：1．西安火车站地区旅客接驳运输联动实施方案

2. 2024 年春运工作日报表

2．新城区 2024 春运工作群

- 10 -

附件 1

2024 年春运从 1 月 26 日起至 3 月 5 日，为期 40 天。为全

力做好 2024年春运期间铁路西安站与西安北站、西安咸阳国际

机场等大客流站点旅客接驳运输工作，进一步加强路地联动，确

保春运期间各项工作井然有序。结合站区实际，现建立接驳运输

及联动机制，制定西安火车站地区旅客接驳运输联动实施方案。

一、成员单位

为全力做好春运期间各项服务保障工作，按照市、区工作部

署，现成立西安火车站地区旅客接驳运输联动工作专班，专班办

公室设在西安火车站地区管理委员会安全生产监督管理科。联系

电话 87431739（工作日 9:00---18:00），87425280（节假日、夜间）。

联系人：赵辉，电话：18629051588。

成员单位：西安火车站地区管理委员会、新城区交通运输局、

公安站前分局、公安新城分局、交警新城大队、铁路公安处、西

安火车站、陕西省西安汽车站、西安市轨道交通集团运营分公司、

轨道集团西安站公司、市公交总公司、市出租车管理部门。

二、工作职责

（一）建立互动联络机制

春运期间，各部门要结合职责分工，加强沟通，密切协作，

形成合力。请各成员单位负责本单位春运工作的分管领导和联络

- 11 -

员加入“西安车站路地联动群”微信群（附件：群聊二维码名片）。

春运期间，西安火车站、陕西省西安汽车站、市公交总公司、轨

道运营公司、市出租车管理部门每日上午 9时前在微信群中反馈

前一日发送旅客量、运行班次等信息。

（二）建立接驳运输响应机制

西安火车站地区管理委员会负责火车站地区春运期间各项

服务保障工作的牵头抓总、组织协调。区交通运输局负责做好火

车站地区交通营运秩序的监管，严厉打击“黑车”非法营运行为。

同时做好火车站周边交通运输应急处置工作。公安新城分局、公

安站前分局、铁路公安处要做好应急情况下治安、秩序维护工作，

打击各类非法揽客行为。交警新城大队、站前交巡警大队负责营

造良好的道路交通环境。西安火车站、陕西省西安汽车站负责监

测列车、客车运行及晚点信息，如因恶劣天气等突发事件导致晚

点、旅客大面积滞留时，立即反馈接驳运输联动工作专班办公室

并及时发布旅客到发信息，方便各相关单位通过联动机制快速组

织疏散旅客。西安火车站春运期间开启地下三角区南北进站口，

方便乘坐地铁到达旅客快速进站。同时会同轨道运营公司明确专

人 24小时做好该区域秩序维护和运营服务保障，确保无各类托

拉客揽客现象。轨道集团西安站公司实时掌握北广场出租车循环

车场、公交枢纽、负一层、负二层等区域滞留旅客人数。如遇旅

客大面积滞留，及时反馈专班办公室，并配合做好旅客乘车引导、

现场秩序维护等工作。轨道集团运营公司 4号线末班车按现运行

- 12 -

图开行，末班车 23点发车，确保满足夜间客流输送需求。市公

交集团要加大公交运营秩序的管理，安排 10辆公交车作为铁路

西安车站应急运力，停放于公交六公司场区，做好大面积旅客滞

留应急运力储备。接到指令后，及时开行应急公交车。应急公交

到达指定位置接到旅客后，即接即走，安全快速有序将旅客摆渡

至就近商业圈，拟定南广场旅客摆渡至五路口商业圈，北广场旅

客摆渡至北关十字商业圈。市出租车管理部门做好全市出租车运

力调度和保障工作。

（三）温暖候车

如因发生自然灾害、事故灾难等造成部分列车晚点，西安火

车站地区管理委员会负责开放西广场旅客服务中心并延长服务

时间。西安火车站立即调整候车时段，引导滞留旅客提前进站，

缓解站区候车压力，保障运输组织有序。

三、应急响应

如因发生自然灾害、恶劣天气、事故灾难等造成列车大面积

晚点、旅客大量滞留时，西安火车站地区管理委员会负责开放北

广场东区负一、负二区域；西安火车站立即启用负二层快速换乘

区域作为紧急疏散分流区，确保旅客快速有序分流。同时各成员

单位按照《西安火车站地区应急响应预案》要求，启动应急响应

机制。

四、工作要求

（一）统筹安排，周密部署。各成员单位要切实增强责任意

- 13 -

识，加强领导，精心组织，结合本单位工作实际，周密安排部署，

针对性制定本单位应急预案，备足物资，保障春节期间旅客出行

安全畅通。

（二）强化联动，认真落实。各成员单位要根据分工，认真

履行职责，密切沟通协调，畅通信息共享，加强联防联动，形成

合力，确保火车站地区春运期间安全稳定畅通。

（三）突出重点，扎实推进。各成员单位要将旅客出行、秩

序管控、环境整治等作为工作重点，重点安排，细化措施，逐步

推进，全力保障春运各项工作有序开展。

联系人：赵辉 联系方式：18629051588

传 真：87450276 邮 箱：45063753@qq.com

- 14 -

附件 2

时间：2024 年 月 日 春运第 天

车 站
旅客发送量（万人次） 当日旅客

到达人数2024 年 2019 年

同期

同比

（%）

2023 年

同期

同比

（%）

西安站

当日

累计

- 15 -

填报日期：2024 年 月 日 春运第 天

车站

当日投

入总客

位数

（座）

当日投

入营运

客车总

数（辆）

营运客

车总数

与去年

年同比

（%）

当日班

车发车

趟次

（趟）

当日客

运量（万

人次）

客运量

与去年

同比（%）

客运量

与 2019

年同比

（%）

开展定

制客运

的班线

数量

（条）

开展定

制客运

的客运

班车数

量（辆）

当日定

制客运

运量（万

人次）

次日客

运量预

测值（万

人次）

主要客流方向

备

注省内 省际

省西安

汽车站

三府湾

客运站

- 16 -

附件 3

- 17 -

西安市新城区人民政府办公室 2024 年 1月26日印发